PROGRAMA MAS CAPAZ

El Programa +Capaz responde a las Medidas Presidenciales 19 y 20, y su implementacion
corresponde al Servicio Nacional de Capacitacion y Empleo. Su objetivo es apoyar el
acceso y permanencia en el mercado laboral de mujeres, jovenes y personas con
discapacidad que se encuentren en situacion de vulnerabilidad social, por lo mismo esta
focalizado en jévenes entre 18 y 29 afios, mujeres entre 18 y 64 afos, incluyendo a
personas en situacion de discapacidad, a través de cursos con modelo inclusivo. A su vez
el modelo especializado de discapacidad esta dirigido a hombres y mujeres entre 18 y 40
afios. El programa entrega a sus beneficiarios capacitacion técnica, habilidades
transversales e intermediacién laboral, que favorezcan su empleabilidad.

Durante el afio 2014, se desarrolld un Piloto del Programa Mas Capaz en las regiones de
Atacama, Valparaiso, O'Higgins, Maule, Bio Bio, Los Lagos y Metropolitana, en la que se

incluyeron las siguientes comunas:

Comuna Participantes Mas Capaz
Piloto 2014
E! Bosgue 103
La Granja 80

Pedro Aguirre Cerda 106
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Cursos por Comuna Y n®

Comuna / Nombre Curso

Servicio de comedor

La Granja

Pedro Aguirre Cerda

San Joaquin

Total General
Fuente SENCE.

Cabe destacar que la ejecucion en

Cuidado y atencion de enfermos

partlt:lpantes

Soldadura al arco eléctrico Sistema MIG/TIG

Soldadura y corte con oxiacetilénico

Operaciones hdsicas de pasteleria
| Servicic de piso en recintos de alojamiento

Actividades auxiliares de contabilidad general y tributaria

Operaciones basicas de pasteleria
Operaciones basicas de pasteleria
Operaciones basicas de pasteleria

Operaciones basicas de pasteleria

Actividades auxiliares de bodega
Cuidado y atencion de enfermos
Cuidado y atencién domiciliaria del adulto mayor
Actividades auxiliares de cocina
Actividades auxiliares de contabilidad general y tributaria
Soldadura al arco eléctrico Sistema MIG/TIG

Operaciones basicas de pasteleria
Actividades auxiliares de cocina
Actividades auxiliares de cocina

Cuidado y atencion de enfermos

Pai rtlmpantes

103
17
16
19
17
18
16
80
20
20
20
20

106
20
20
20
18
15
13

114
25
24
25
20
20

e BB,

estas cuatro comunas, supera la cobertura de las
regiones de Atacama, O'Higgins, Bio Bio y Los Lagos.

El Programa +Capaz_el_afio 2015, entrd en su fase régimen, y respecto de las comunas

que son de su interés, podemos informar lo siguiente:

ivids Capaz 2015

Comuna Participantes
Mas Capaz 2015
El Bosque 322
La Cisterna 249
La Florida 486
La Granja 165
La Pintana 562
La Reina 42
Lo Barnechea 41
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Comuna Participantes

IvVids Capaz 2015

Lo Espejo 371
Macul 104
Nufioa 124
Pedro Aguirre Cerda 165
Pefalolén 199
Pirque 72
Providencia 5%
Puente Alto 826
San Joaquin 291
San José de Maipo 96
San Miguel 140
San Ramon 205
Total general 4,517

Fuente: SENCE.

La cobertura de Mds Capaz es mayor que el de Capacitacidn en Oficios, en términos del nimero de
participantes y presencia en las comunas que conforman la circunscripcion en consulta.

A suvez, y en lo que respecta a la cobertura y cursos del afio 2015, la informacion es la
siguiente:

Mias Capaz 2015: Cursos por comuna y n° participantes

Comu;;a p ;iirea [hterés-] Nombre Curso

Pai't-icipantes

El Bosque 322

Administracién 176
Actividades Auxiliares Administrativas 36
Gestion y Administracion de Micros y Pequefias Empresas 42
Servicio de Bangueteria 63
Tecnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig 35
Construccion 25
Asistente de Mantenedor Basico de Ascensores y Montacarkas 0
Revestimiento de Superficies con Cerdmicas, Gres, Piedra y Madera ’ 25

Gastronomia : 67 I

Maestro de Cocina . 67
Logistica 54
Operacion de Grias Horquillas 54

La Cisterna 248
Administracion 163
Actividades Auxiliares Administrativas 68
Gestion y Administracidn de Micros y Pequefias Empresas 33
Servicio de Banqueteria 62
Gastronomia . 86
Maestro de Cocina 41
CUperaciones Basicas de Pastelerfa 45

La Florida 486

Administracion e L T S 305 N
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Comuna / Area Interés / Nombre Curso

| ACTIVIDADES AUXILIARES ADMINISTRATIVAS

| Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Gestion y Administracién de Micros y Pequefias Empresas
Servicio de Asistencia y Atencidn a Clientes
Servicio de Banqueteria
Servicio de Guardia de Seguridad Privada

Gastronomia
Maestro de Cocina

Textil
Disefio y Confeccion de Tejido A Telar

Transpoerte
Curso Especial con Simulador de Inmersién Total para Licencia de
| Conductor Profesional Clase A3

Curso Especial con Simulador de Inmersion Tatal para Licencia de
Conductor Profesional Clase AS

La Granja
Administracién
Gestion y Administracién de Micros y Pequefias Empresas
Servicio de Banqueteria
Teécnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig
| Construccion
Instalacion y Montaje de Paneles Solares Fotovoltaicos
Gasfiteria
Operaciones de Gasfiteria en Redes y Equipos Sanitarios y de Gas
Gastronomia
Maestro de Cocina

La Pintana
Administracion
Actividades Auxiliares Administrativas
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Gestion y Administracion de Micros y Pequefias Empresas
Servicio de Banqueteria
Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig V-
Gasfiteria
Operaciones de Gasfiteria en Redes y Equipos Sanitarios y de Gas
Gastronomia
; Maestro de Cocina
‘ Operaciones Basicas de Panaderia
Operaciones Basicas de Pasteleria
Metalinecanica
Mecanico General de Mantenimiento

La Reina
Administracien
Actividades Auxiliares Administrativas
Gastronomia
Maestro de Cocina

Lo Barnechea
Gastronomia
Maestro de Cocina

Participantes
50
74
21
48
95
17
50
50

74
74

5¥

42

165
81
39
2%
21
40
40
19
19
25
25

562
222
a3
64
17
46
47
50
50
246
145
39
62
a4
44

42
17
17
25
25

a1
12
12
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Comuna / Area Interés / Nombre Curso
Logistica
Operacion de Graas Horquillas

Lo Espejo
Administracion
Actividades Auxiliares Administrativas
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Auxiliar de Bodega en Tiendas por Departamento
Servicio de Asistencia y Atencidn a Clientes
Servicio de Banqueteria
Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig
Gastronomia
Maestro de Cocina

Macul
Administracién
ACTIVIDADES AUXILIARES ADMINISTRATIVAS
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Servicio de Banqueteria
Gastronomia
Maestro de Cocina

Nufioa
Administracion
Actividades Auxiliares Administrativas

Actividades Auxiliares De Contabilidad General Y Tributaria
Gastronomia

Maestro de Cocina

Metalmecanica
Mantenimiento Electromecanico de Equipos Industriales
Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Valtaico

Pedro Aguirre Cerda

Administracion

Revestimiento de Superficies con Ceramicas, Gres, Piedra y Madera

Servicio de Banqueteria
Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig
Gastronomia

3 =

Maestro de Cocina
Textil
Diserio y Confeccién de Tejido A Telar
Pefizalolén
Administracion
ACTIVIDADES AUXILIARES ADMINISTRATIVAS
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Auxiliar de Bodega en Tiendas por Departamento
Gestidn y Administracion de Micros y Pequeias Empresas
Logistica
Operacion de Grlas Horquillas

Pirgue
Gastronomia
Maestro de Cocina

' Providencia

Administracion

' P'z-irticipa'ntes
29
29

371
214
66
25
38
23
49
13
157
157

104
84
22
25
37
20
20

124
51
31
20
24
24
49
25
24

165
72
20
25
27
68
68
25
25

195

185
43
46
60
36
14
14

72
72
72

57
34
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Comuna / Area Interés / Nombre Curso
Actividades Auxiliares Administrativas
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Transparte

Conductor Profestonal Clase A3

Puente Alto
Administracion
Actividades Auxiliares Administrativas
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria
Gestion y Administracién de Micros y Pequefias Empresas
Servicio de Asistencia y Atencion a Clientes
Servicio de Banqueteria
Servicio de Guardia de Seguridad Privada
Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Veltaico, Tig Mig
Agropecuario
Manejo de Jardines
Construceién
Instalacién y Montaje de Paneles Solares Fotovoltaicos
Gasfiteria

Gastrenomia

Maestro de Cocina

Operaciones Basicas de Pasteleria
Logistica

Operacion de Grias Horquillas
ivietalmecanica

Mecanico General de Mantenimiento

San Joaguin
Administracion
Servicio de Banqueteria
Servicio de Guardia de Seguridad Privada
Servicios de Manicure y Pedicura
Técnicas de Soldadura per Oxigas y Arco Voltaico, Tig Mig ~
Gastronomia
Maestro de Cocina
Operaciones Bdsicas de Panaderia
Operaciones Basicas de Pasteleria
Metalmecdnica
Mantenimiento Electromecdnico de Equipos Industriales
Mineria
Mantenimiento Eléctrico Base General

San José de Maipo
Administracion
Gestion y Administracion de Micros y Pequefias Empresas
Construccion
| Instalacion y Montaje de Paneles Solares Fotovoltaicos
| Textil
‘ Disefio y Confeccion de Tejido A Telar

San Miguel
Administracion

Operaciones de Gasfiteria en Redes y Equipos Sanitarios y de Gas

Curso Especial con Simulador de Inmersion Total para Licencia de

~ Participantes

13
21
23

23

826
466
117
125
68
20
70
14
52
25
25
69
69
25
25
185
110
75
43
43
13
13

291
124
43
13
50
18
82
25
13
44
24
24
61
61

96
14
14
37
37
45
45

140

90
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Actividades Auxiliares Administrativas 45
Actividades Auxiliares de Contabilidad General y Tributaria . 45
Gastronomia 15
F Maestro de Cocina 15
Logistica 35
Operacién de Grias Horquillas 35
San Ramoén 205
Administracion 25
Revestimiento de Superficies con Cerdmicas, Gres, Piedra y Madera 25
Construccion 24
Asistente de Mantenedor Basico de Ascensores vy Montacargas 24
Gasfiteria 46
Operacicnes de Gasfiteria en Redes y Equipos Sanitarios y de Gas 46
Gastronomia 63
Maestro de Cocina 63
Logistica 22
Operacion de Grias Horquillas 22
Textil 25
Diseno y Confeccion de Tejido A Telar 25
‘{ Total general L, . . . 4,517

Fuente: SENCE
Evaluacion

Considerando que el programa + Capaz comenzd su ejecucion en régimen este afio 2015, atn no
se disponen de resultados en cuanto a su evaluacién. Sin embargo es posible observar ciertos
compertamientos o aspectos del programa en cuanto a su focalizacion y caracterizacién de sus
participantes. Un 82,9% del total de usuarios a la fecha son mujeres, lo que tiene como causa
directa la definicidn de la poblacién objetivo del programa' Jjovenes y mujeres, de las cuales un
33% corresponden a mujeres jovenes. Por otra parte un 75, 8% de los usuarios pertenece al quintil
mads vulnerable segin Ficha de Proteccion Social, cifra que asciende a un 93,1% si se consideran los
primeros dos quintiles. En cuanto a la participacion laboral de los usuarios al ingresar al programa,
se observa que un 65% presentaba 0 cotizaciones en los Gltimos 12 meses, es decir, personas que
en su mayoeria presentan una nula participacion laboral. Los datos anteriores muestran una
focalizacidn adecuada del programa tomando en cuenta su proposito y los segmentos objetivos
que se desean atender.

Adicional a la focalizacién antes mencionada se presentan otros aspectes claves complementarios
que colaboran con el cumplimiento del objetive del programa destacandose su alcance territorial,
oferta de cursos pertinentes a sectores productivos Yy territorios, existiendo una diversificacién de
proveedores, componentes como el apoyo socio laboral que reciben los usuarios durante el
desarrollo de la capacitacidn y la entrega de un servicio de cuidado infantil.

Por Gltimo es importante sefialar que la evaluacién del programa en régimen que tiene como
objetivo evaluar la implementacién de cada una de las etapas del mismo, ademds de generar una
caracterizacion profunda de los usuarios y proveederes, se encuentra en ejecucién y tendra sus
primeros resultados durante el primer trimestre del proximo afio.




